EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 1 / 6

EDITAL Nº RCMA/38/2022

MARIA TEODOLINDA MONTEIRO SILVEIRA, VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ALMADA, torna pública a ordem de trabalhos da Reunião de
Câmara (Ordinária) que se realizará em 8 de agosto de 2022, pelas 15:00 horas,
na Sala Pablo Neruda - Fórum Romeu Correia, sito na Praça da Liberdade-Almada:

I. PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos da Senhora Presidente e dos Senhores

Vereadores.

II.   PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS, AUTORIDADE VETERINÁRIA,

PLANEAMENTO URBANÍSTICO, INOVAÇÃO, CLIMA E ENERGIA E CULTURA

1.3 Cultura

1.  Protocolo de colaboração entre o Município de Almada e a Associação
Cultural O Mundo do Espectáculo para cedência de utilização do edifício sito na
Rua Capitão Leitão, n.º 16, em Almada.

1.4 Inovação, Ambiente, Clima e Sustentabilidade

2.  Aprovar, com efeitos retroativos, a prorrogação do contrato de concessão
referente à linha “Circuito da Saúde”; no período compreendido entre 04 de
dezembro de 2021 e 30 de junho de 2022

3.  Aprovação que o Município de Almada participe na gestão da Área de
Paisagem Protegida da Arriba Fóssil da Costa da Caparica, de acordo com o
Decreto-Lei n.º 116/2019, de 21 de agosto.

EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 2 / 6

4.  Recalendarização do Contrato de Cooperação com a NOVA-IMS para o
desenvolvimento da “Estratégia Almada Circular e Inteligente”

1.5 Planeamento Urbanístico

5.  Relatório de Monitorização da ORU da Costa da Caparica - 25 de maio de
2021 a 25 de maio de 2022

6.  Reabilitação Urbana e Recuperação de Imóveis. Vistorias Prévias (diversas
ARU). Aprovação.

2. INFRAESTRUTURAS E OBRAS MUNICIPAIS, ADMINISTRAÇÃO

URBANÍSTICA, ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL

2.1 Administração Urbanística

7.  IPE 7/21

8.  L n.º 930/19 - Pedido de operação de loteamento, Aroeira

9.  IPE 33/20

10.  IPE 34/21

11.  IPE 15/21

12.  IPE 18/21

13.  Pedido de Informação Prévia n. 67/2021

14.  IPE 66 21

15.  Pedido de Informação Prévia n. 62/2021

16.  IPL 2/20

2.2 Infraestruturas e Obras Municipais

17.  EOP denominada de Obras de Consolidação de Muros de Suporte na Via
Pública - Revisão de Preços

EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 3 / 6

18.  REPERFILAMENTO DA ESTRADA FLORESTAL NA COSTA DA
CAPARICA, NO LANÇO PRAÇA N.ª  Sr.ª DOS NAVEGANTES – GIRAMAR" -
Revisão de Preços Provisória

19.  22/EOP/2019-“Obras em Edifícios Municipais - Eletricidade” - Aprovação da
Conta da empreitada e Revisão de Preços

20.  15-EOP-2022 "DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÕES EM RISCO SOBRE A
VALA DE DRENAGEM DO BAIRRO DO 2.º TORRÃO DA TRAFARIA" -
Aprovação do procedimento a lançar por Concurso Público

21.  Ampliação e Requalificação da Escola Básica e Jardim de Infância Maria
Rosa Colaço - Rejeição Erros e Omissões e Prorrogação Prazo Apresentação
Propostas

22.  42/EOP/2018 de Obras em Edifícios Municipais - Carpintarias, Serralharia e
Construção Civil - 2ª Prorrogação do Prazo da Obra

23.  44-EOP-2018 Obras em Edifícios Municipais - Rede de Esgotos e
Distribuição de Água - Prorrogação do Prazo da Obra

24.  30/EOP/2022 "Reabilitação da Piscina Municipal da Charneca de Caparica"
- Aprovação do procedimento de contratação pública, a lançar por Concurso
Público

25.  Espaço Comunitário Madame Faber/Torrões - Trafaria - Aprovação de Conta
da Empreitada e Revisão de Preços

3. SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E

FROTA, COMUNICAÇÃO, HABITAÇÃO, DESPORTO E JUVENTUDE

3.4 Desporto e Juventude

26.  Projeto Reforma Ativa - Universidade de Évora
Proposta de Parceria

EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 4 / 6

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL
e EDUCAÇÃO

27.  Processo disciplinar n.º 8_2022-Decisão Final

4. RECURSOS HUMANOS, HIGIENE URBANA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL

E EDUCAÇÃO

4.3 Recursos Humanos

28.  Processo Disciplinar n.º 19 e 19-A/2021-Decisão final

4.4 Educação

29.  Proposta de apoio ao Projeto Educativo de Flexibilidade Curricular no
concelho de Almada - Novos Tempos para Aprender

30.  Ampliação da Rede Escolar -Proposta de atribuição de apoio pecuniário para
início de atividades de 4 novas salas de jardim-de-infância

31.  Plano Municipal de Transportes Escolares 2022-2023. Aprovação

32.  Plano Municipal de Ação Social Escolar 2022/2023 – Proposta de Plano
Municipal de ASE e proposta de valores de comparticipação para material
escolar, outros apoios e visitas de estudo para os alunos do 1º CEB posicionados
no escalão A e B

33.  Proposta de preços e diretrizes relativas a refeições
fornecidas nos refeitórios escolares dos
estabelecimentos de educação e ensino da rede pública no ano letivo 2022/2023.
Aprovação

34.  Protocolo 2022-2023 com IASFA, AE António
Gedeão e CMA para o fornecimento de refeições
na EB Alfeite. Aprovação

EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 5 / 6

35.  Escola a Tempo Inteiro – ano letivo 2022-2023

4.5 Intervenção e Integração Social

36.  Elaboração de novo contrato de comodato com o GIRA – Grupo de
Intervenção e Reabilitação Ativa para cedência de espaços para implementação
do projeto Housing First. Aprovação

37.  Reinstalação de Centro de Vacinação COVID 19 no Pavilhão dos Bombeiros
Voluntários de Cacilhas - Protocolo

38.  Prorrogação do Protocolo do CIRSS até 31 de dezembro. Ratificação.

39.  Projeto Tempo para Si

5. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ATENDIMENTO AO MUNICIPE,

ASSUNTOS JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, PATRIMÓNIO E

COMPRAS

5.4 Património e Compras

40.  Inicio do procedimento por Concurso Público  para fornecimento de energia
elétrica em baixa tensão especial (BTE) em instalações do Município de Almada,
pelo período de 24 meses

41.  Adjudicação e dispensa da redução do contrato a escrito do procedimento
para fornecimento de refeições escolares nos estabelecimentos de Educação e
ensino da Rede Pública do Concelho de Almada, pelo prazo de 4 meses

42.  Ratificação da não adjudicação do procedimento n.º CPN1095B2021 e
Adjudicação e aprovação da minuta de contrato do procedimento n.º
CPN00444B2022 para a aquisição de infraestruturas de virtualização para as
diversas instalações municipais de Almada

EDITAL Nº RCMA/38/2022

_______________________________________________________________________________________

MIN_PRES_EditalOTRC_v1.0_2015  Pág. 6 / 6

43.  Cedência do direito de superfície a favor da Fundação Arcelina Victor dos
Santos de um Lote para equipamento com 2.717m2, sito na Qt.ª St.º António,
Costa de Caparica.

44.  Não adjudicação e revogação da decisão de contratar do procedimento para
aquisição de 2 varredoras mecânicas ligeiras de 2 m³ de capacidade

45.  Início do procedimento por Concurso Público para fornecimento de
refeições, a crianças, alunos e adultos dos estabelecimentos de educação e
ensino da rede pública do Concelho de Almada e das unidades alimentares dos
trabalhadores da CMA por lotes

6. CONTROLO DE RISCO, ESPAÇOS VERDES, TURISMO, MERCADOS,

COMÉRCIO E ESPAÇO PÚBLICO

6.1 Turismo

46.  Regras de Funcionamento do Concurso Gastronómico Sabores de Almada
2022

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata. Aprovação

Almada, 3 de agosto de 2022

A Vice-Presidente da Câmara Municipal

		2022-08-03T18:02:42+0100